№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 20 марта 2017 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: 

председательствующего: судьи Княжевой М.С., 

с участием: 

государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Ленинского АО г. Тюмени ФИО1, 

подсудимого: ФИО2, 

защитника: адвоката Любимцева А.В., представившего удостоверение № 345 и ордер № 093562 от 09.03.2017 года, 

при секретаре: Шейко В.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-285/2017 в отношении:

ФИО2 ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 20 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры с ФИО6, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО6, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность причинения ФИО6 телесных повреждений, влекущих причинение вреда здоровью средней тяжести, и, желая этого, используя стул, в качестве оружия, нанес множество (не менее четырех) ударов данным стулом по руке и телу ФИО6

Своими преступными действиями ФИО2 причинил ФИО6 физическую боль, моральные страдания и телесные повреждения в виде открытого перелома левой локтевой кости, который причинил вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья. 

С указанным обвинением подсудимый ФИО2 согласился в полном объеме, признав себя виновным в совершении преступления.

ФИО2 добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого и последствия ему понятны.

Стороны против заявленного ходатайства не возражают, в связи с чем, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО2 совершил преступление средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступного деяния. 

ФИО2 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансерах не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, аморальное поведение потерпевшей, послужившее поводом для совершения преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает на основании материалов уголовного дела и поведения в судебном заседании, в связи с чем, суд пришел к убеждению, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, суд в целях исправления ФИО2 пришел к убеждению о возможности назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, учитывая при определении размера наказания положения ч. 6 ст. 226-9 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /ДВА/ ГОДА, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, регулярно являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий М.С. Княжева